Diser Brief Ist Collationiret vnd vergleicht sich mit seinem Rechten Pergamenen Original allenthalben, Dass Bezeuge Ich E. Seydell, obgesatzer Notari, mit diser meiner Handschrift.

Volgen etzliche briefe, das Clofter Himmelporth vnd die Stadt Lichem Belangende,
vnd Erstlich

LXX. Ein Vortrag Zwüfchen dem Clofter vnd der Statt, dy Möllen Zu Lichem vnd derselben Freiheit belangende, von herzog Heinrich zu Mekelnburk vffgerichtet.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Hinricus, Dei gratia Dominus Magnopolensis et Stargardie, salutem in domino sempiternam. Tenore presentium recognitione publica protestamur, Nos inter honorabiles uiros Dominos Abbatem, Priorem totumque conuentum monasterii Celiporte ex una, et ciuitatem nostram Lychen parte ex altera, accedente partis utriusque consensu, discretioribus nostris militibus et consiliariis ad hoc iuuantibus, pro pace et concordia inter predictos conuentum et ciuitatem seruanda, in modum, qui sequitur, placitasse: Quod dicti fratres et conuentus Molendinum in presata ciuitate situm, ab omnibus uigiliis portarum et murorum, nocturnis et diurnis, pedestribus et equestribus, a uecturis, equitaturis et a singulis exactionibus et seruitiis ad ciuitatem pertinentibus, ad que ciuitas Vel aliquis ciuium nomine ciuitatis obligatur, cum his, que molendinum continet, quocunque censeatur nomine, libere et exemptum debeant simpliciter possidere. Idem etiam fratres in plena gaudeant fruitione arena, argilla ad structuram dicti Molendini, lignis quoque ciuitatis pro latitudine spatii et area molendini communiter distribuendis, sicut quouis ciuium utitur supradictis, cum facultate emendi et educendi uictualia ad usus suos necessarios, iumentorum suorum pariter et equorum. Preterea ipsis liceat, si opus fuerit, in profundo fluminis molendini ponere trabem, que theutonica lingua dicitur Grundbalke, sine cuiuslibet contradictione, Ita tamen, quod si ex tali positione periculum aliquod euenerit, cuiusque illatum fuerit, iuxta estimationem proborum uiuorum per ipsos fratres totaliter refundetur. Pro quibus his libertatibus sepedicti fratres sex fructorum et dimidii ac duorum solidorum redditus in Campo Cultryn, pro quadraginta et sex Marcis argenti ciuitati integraliter redemerunt; insuper fossatum ante ualnam Vorstenberg effodiendo sex pedibus in aquam profundum et uiginti latum ab uno litore ipsius aque ad aliud cum fluente, quod uulgariter dicitur Sluse, quod habeat duos asseres aquas emittentes, quorum unum esse debet sub custodia fratrum, Reliquum uero sub custodia ciuitatis, qui etiam asseres per sumptus fratrum comparentur. In cuius rei euidentis testimonium sigillum nostrum una cum Sigillo ciuitatis est appensum. Testes uero huius sunt dominus Vlricus Quaast, Albertus de Deuuitze, Wedeke de Plote et Boffo de Dolla et Vicko de Plothe et alii milites et quamplures communiter fide digni. Acta sunt hec et data sub anno domini M^o CCC^o XV^o, in die Ambrosii Episcopi, in ciuitate Nien Brandenburgk.

Auscultata et Collationata est hec presens Copia per me Erasmus Seidell, Notarium Publicum supradictum, et concordat cum suo uero originali integro et incorrupto de uerbo ad uerbum, quod attestor hoc meo Chyropho.

LXXI. Ein Vorfchreibung vnd Bekantnis des Rats zu Lichem, belenung etzlicher Sehe, fischereye, Auch di Mollenn In der Statt belangende, Dorinne sie sich auch vorpflchtet, dem Closter Jerlich ein pfundt wachfs zu gebenn u. f. w.

In nomine Domini Amen. Nos consules ciuitatis Lychen cum tota uniuersitate omnibus notum esse uolumus literas per presentes, Quod uiri Religiosi Joannes, Abbas in Hemelporte, cum unanimi consensu prioris et totius conuentus, pro pace habenda, reformanda inuiolabiliterque futuris temporibus obseruanda, Tria Stagna Stagnum uidelicet iuxta ciuitatem Lychen infra duos aggeres contentum, quod Dipe zuzene dicitur, Stagnum Leyft et paruum Crun nostre ciuitati in pheodum conferunt et condonant cum omni iure pheodali et commodo piscandi, nullo unquam tempore pro quacunque causa seu necessitate alienanda nec aliis usibus, quam piscature, scilicet in molendinis construendis, vnde dicte Ecclesie Hemelporte in aquis, piscaturis et molendinis suis damnum aliquod euenire posset, aliquatenus usurpanda. In cuius liberalis condonationis recompensam, et ut ipsius perhennis habeatur memoria, predictae Ecclesie Hemelporte in uno talento cere nos obligamus in festo beati Martini annis singulis perfoluendo. Item eleuandi seu instagnandi aquas superiores, que nostram ciuitatem influunt et molendinum ipsorum super easdem aquas suspensum pellunt, ne quatuor rotis dicti molendini aque deficiant, sed copiose sufficiant, iuxta altitudinem praxilli ante dictum molendinum figendi et consumpti ad prioris altitudinem alterum denuo erigendi liberam concedimus facultatem, Omne damnum ciuitati uel cuilibet ciuium nostrorum in ortis, pratis, pascuis et lignis, per instagnationem uel eleuationem dicte aque prius factum relaxantes et si quid in posterum fieri contigerit, sine querela pacienter sustinentes. Renunciamus etiam duobus tractibus piscium, quos in aquis eorum habuisse dinoscimur, de iure nostri priuilegii nullo tempore repetendis. Item inferiorem aggerem Stagni Dipen zuzene, quem dicti fratres suis lignis et sumptibus facere et fractum reficere consueuerunt, sub cura nostra recipimus, nostris lignis et sumptibus faciendum et ruptum etiam ex fractione superioris aggeris, quotiens oportuerit, restaurandum, in quo si placuerit construere nobis conceditur aque ductum per eundem et aggerem fratribus, famulis eorum, ceterisque piscatoribus cum suis reibus et nauibus in superiores aquas ascendendo et iterum descendendo transire liceat, quotiens uoluerint, nullius obstanti contradictione. Item duos alferes seu ostiola aqueductus in fossato ante Valuam Vorstenbergk duabus seris claudi concedimus, quarum unam clauem ciuitas, aliam magister molendini teneat, nullo tempore nisi in duobus casibus aperienda, uno uidelicet, si aqua sua inundatione predictum praxillum ante molendinum pro signo fixo excreuerit, Vel si nos pro nostre ciuitatis munimine tempore Werre Sophisticatam glaciem, que Bollys dicitur, decreuerimus faciendam, prefertim omnia priuilegia nostra, quantum ad illos dumtaxat articulos, per quos dicte compositioni seu ordinationi nostre ex eorum contrarietate impedimentum prestari posset aliquod, irrita et inania proclamamus. In cuius rei testimonium presens scriptum eisdem fratribus dedimus nostri Sigilli munimine roboratum. Testes huius sunt: Dominus Nicolaus, plebanus in Lychen, Dominus Gherardus de Warborch, Dominus Gheuardus de Dolla, Dominus Spulo de Kantuitz et alii fide digni. Datum et actum Anno Domini M^o CCC^o XX^o, sequenti die beati Marci Euangeliste.

Auscultata et collationata est hec presens Copia et concordat cum suo originali sigillato et incorrupto de verbo ad verbum, quod attestor ego supradictus Notarius Erasmus Seidel hac mea manu propria.

LXXII. Hertzog Heinrichs zu Mekelnburgk p. p. Consens vber ein Fundation einer Vicarej In defs Heyligen Geists kirchen zu Lychem, auch vorleyhung etzlicher Pacht von etzlichen Huefen Im dorff Retzow, so von dem Stifter derselben Vicarj dazu gegeben worden feindt u. f. w.

In nomine domini Amen. Omnibus Christi fidelibus presentia uifuris Vel auditoris Hinricus, Dei gratia Magnopolensis ac Stargardie dominus, salutem in domino sempiternam. Cum ob uite breuitatem mortalium lapsusque temporis continuum Acta temporalia, literarum Codicibus testiumque idonea professione non recondita, subito pereant et citius euanescant, Expedit ob hinc non solum idoneitate testium, Verum etiam literarum Karakteribus eorum transitum perhennari. Nos igitur anime nostre nostrorumque progenitorum salutare cupientes dirigere vestigium, per nos quoque cultum augeri diuinum et dominicum, de nostro nostrorumque heredum et militum potiorum beneplacito et consensu, fideli nostro uiro et nobis dilecto Joanni, cui in Lychen, Scriuer dicto, suisque ueris ac legitimis heredibus dedimus et damus, contulimus et presentibus conferimus proprietatem, Eghendum in uulgo dictam, octo talentorum Brandenburgensium denariorum redditus de sedecim mansis uille Retzouue adiacentibus, annue cedentes nomine iusti pachtli. Quos quidem redditus predictus Joannes Scriuer ob sue remedium anime et suorum successorum, iuste transfuit et legitime conuertit in Vicariam, quam quidem in domo Sancti Spiritus ciuitatis Lychen perpetue collocauit, Renunciantes hys redditibus et singulis, que nobis aut nostris successoribus ad presens deriuari possent, aut competere in futurum. Pretaxatis uero Johanni Scriuer et ueris ipsius heredibus hanc Vicariam sic rationabiliter factam per mortem Vicarii aut permutatione in posterum uacantem, conferendi et porrigendi cuicunque persone ydonee, secundum quod ipsis expedire uidebitur et oportunum fuerit, libera sit facultas. In horum uero euidentiam nostrum sigillum appendendum presentibus rite duximus, ut singula premissa perpetuo gaudeant robore firmitatis. Testes huius sunt rei Albertus de Deuuitz, Wedegho de plote, Gerardus de Bertheouue, Redekinus de Rederen, Düser de yentzekowe, milites et Rutgherus, noster Capellanus, cum aliis quampluribus fide dignis. Datum et actum in Noua Brandenborch, Anno domini M° CCC° XX°, in craftino Ascensionis domini, per manus Joannis, nostri scolaris etc.

Auscultata et collationata est hec Copia et concordat cum suo Originali de uerbo ad uerbum, Quod attestor ego supradictus Notarius hoc meo Chyrographo.

LXXIII. Einn Vortrag zwuschen dem Closter Himmelpforten vnd der Statt Lychem, Wie sie sich von beiden theylenn mitt vorrechnung defs Zinses von den vier Stathufen mitt allerhand vischereyn vnd dan mit der Costriner vnd Schreyber Müllen vorhalten sollen etc.

Esse utique bonum dinoscitur ac iocundum Christi fidelibus cohabitare pacifice et concorditer similiter seu in unum. Hinc est quod nos consules ciuitatis Lychen, de maturo consilio nostrorum sapientorum conciuum ac totius Vniuersitatis nostre consensu parte ex una, et dominus Abbas claustris Celiporte cum consensu totius conuentus sui parte ex altera, causa pacis et concordie perpetue Has condiciones, que sequuntur, inuiolabiliter tenendas placitaumus, promissimus secimusque parte ex utraque conscribi sub hoc modo: Inprimis quod census duodecim solidorum in quatuor

manfis campi nostre ciuitatis positus, quem consules aliquo tempore receperunt, amplius ac deinceps ad usum seu utilitatem Claustrum prenarrati libere et perpetue permanebit, sine omni impedimento consulum ac ciuitatis antedictae; Item omnes Incole nostre ciuitatis Lychen ad suas proprias expensas siue mensas, tantum per se ipsos uel seruos suos, cum minutis Retibus et rusis in aquis ciuitati adiacentibus piscandi plenam habeant facultatem, construendo etiam gurgustia in aquis, in quibus ab antiquo construi consueuerint, in locis arundinosi a litore introrsus licite ad similem usum tantum, Ita tamen quod publice uie seu semite aquarum, quas Vörde interpretamur, ubique liberam latitudinem trium uirgarum, quas meteruden intelligi uolumus, ad minus, nullis gurgustiorum edificationibus obtineant occupatam. Nec huiusmodi gurgustia usquam debent edificari, ubi ex hoc sagene fratrum Claustrum Celiporte in suis tractationibus seu capturis piscium, quas Töge dicimus, aliquod damnum seu impedimentum posset quoquomodo generari. Nullus etiam Incolarum nostre ciuitatis Lychen in publicis uis seu semitis aquarum aliquo modo debet piscari. Item Gurgustium, quod est situm seu constructum in Stagno Santis inter paruam Insulam et syluam ciuitatis, penitus debet instrui, Ita quod nec istud, nec aliquid aliud huiusmodi in hoc loco uel circa hunc locum ab aliquo ciuium debeat reedificari. Alia uero gurgustia in aquis, ut premissum est, rationabiliter sita, a predictis fratribus nullo modo debent eximi sine consensu consulum predictae ciuitatis. Amplius omnes aque, que Lychenenses aque dicuntur, ab eo, qui ipsis presuerit, piscatoribus seu ciuibus nostre sepedictae ciuitatis, qui piscari in eis ad uendendum captos pisces decreuerint, pro censu seu precio condigno siue rationabili debent locari, ita ut, qui plura retia duxerit, ampliorem censum seu precium, qui uero pauciora duxerit, minorem censum seu precium erogabit, sicut ab antiquo est consuetum. In quibus aquis omnibus et singulis sic eis locatis debito modo et consueto sine aliqua adinventione noua, excepto uno stagno, quod ipsi fratres monasterii Celiporte singulis annis, prout licite possunt fouere, quod Hegen dicitur, decreuerint, omni tempore piscari poterunt, nisi glacie uel alia huiusmodi causa ualde rationabili impediatur. Illo etiam tempore, quo pisces, qui Plötzen dicuntur, sua sparguntur seu emittunt semina, que Leyken dicimus, in locis, quibus hoc faciunt, non debet quisquam piscari predictorum. Item cum Stagnum Sydow effodiendo ad Stagnum, dictum Wulteruiz, induxerint pro stagno uno ad fouendum debet reputari. Si autem ille, qui predictis presuerit aquis, ipsas pro condigno ac rationabili censu seu precio exponere seu locare ad piscandum retinuerit seu noluerit, duo fratres, quos Abbas ad hoc deputauerit, iuncti duobus consulis nostre ciuitatis hoc expedire et discutere rationabiliter non obmittent. Item de consensu Abbatis et conuentus Claustrum iam sepius dicti consules nostre ciuitatis Lychen habeant potestatem ad fodendum uiam seu semitam, que est inter Stagnum Dipen Worle et Stagnum Vlacken Worle, propter firmitatem ciuitatis ampliorem faciendam, sic utique quod ipsis fratribus per huiusmodi fossionem in piscationibus nullum fiat impedimentum. Nullus etiam in aquis sic eductis contra ipsorum uoluntatem piscandi quocumque modo habeat potestatem. Item nos consules ciuitatis Lychen cum uniuersitatis nostre consensu renunciamus libere et expresse omni iuri, proprietati, iurisdictioni, dominio et utilitatibus quibuscumque et omnibus, que nobis et nostre ciuitati aliquo modo possent competere in Area seu fundo molendini, quod Colstrinre mölne dicitur, que area seu fundus quatuor uirgas, id est meteruden, in longitudine et duas cum dimidia in latitudine obtinebit et ad Claustrum celiporte et ad fratres ipsius Claustrum iuxta longitudinem et latitudinem suam cum omni iure, proprietate et libertatibus ac iurisdictionibus quibuscumque in perpetuum pertinebit. In quo etiam molendino ponere, si eis placuerit, poterunt duas rotas, Huic etiam molendino addendo unum spatium siue locum latum quatuor uirgis, a flumine ipsius molendini sursum mensurando, et decem uirgis